Christ dans le monde, il y a dix-neuf cent soixante et onze ans, à 

Bethléem de Judée, la cité de David, dans les circonstances que nous 

connaissons tous. Nous avons devant les yeux de l'imagination le 

tableau de l'événement. Il se reflète, se renouvelle, comme une image 

dans un miroir, en chacune de nos âmes ; et il se renouvellera dans un 

instant sous une forme mystique et sacramentelle, avec un mystérieux 

réalisme, sur cet autel. Ici le Christ sera avec nous. Un attrait spécial 

arrête notre attention et nous invite à contempler. 

Notre attention peut prendre ici deux voies. L'une est celle de la 

scène historique et sensible, évoquée par l'Evangile de Saint Luc 

(lequel, probablement, en entendit le récit de Marie elle-même, la Mère, 

la protagoniste du fait commémoré) ; c'est la scène de la crèche, la scène 

idyllique du pauvre logement de fortune choisi par les deux pèlerins, 

Marie et Joseph, pour l'événement imminent, une naissance. Tout ici 

nous intéresse : la nuit, le froid, la pauvreté, la solitude. Et puis, le Ciel 

qui s'ouvre, l'incomparable message angélique, l'arrivée des bergers. 

L'imagination reconstruit les détails; c'est un paysage arcadien, qui 

nous semble familier, qui encadre une histoire enchanteresse. Ici nous 

redevenons tous enfants et goûtons un moment délicieux. 

Mais notre esprit est attiré par une autre voie de réflexion: la voie 

prophétique. Qui est Celui qui est né? L'annonce qui résonne en cette 

nuit même le dit avec précision : « ... aujourd'hui est né pour vous un 

Sauveur, qui est le Christ Seigneur ... ». L'événement revêt aussitôt 

* Die 25 mensis decembris a. 1971. 
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une qualité merveilleuse : celle d'un but qui est atteint. Ce qui est de

vant nous n'est pas seulement un fait, si grand et émouvant soit-il : 

celui d'un nouvel homme qui entre dans le monde ;1 c'est une histoire, 

c'est un dessein qui traverse les siècles, qui comprend des événements 

disparates et espacés, heureux et malheureux, qui décrivent la formation 

d'un peuple et surtout la formation en lui d'une conscience caractéristi

que et unique, celle d'une élection, d'une vocation, d'une promesse, d'un 

destin, d'un Roi, d'un Sauveur : c'est la conscience messianique. 

Soyons bien attentifs à cet aspect de Noël. C'est un point d'arrivée, 

qui révèle et atteste une ligne qui le précède, une pensée divine, un 

mystère qui opère dans la succession des temps, une espérance indé